1

证券代码：000000 证券简称：退市易见 主办券商：长城国瑞 公告编号：2022-003

易见供应链管理股份有限公司

关于会计差错更正进行更正的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈
述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要风险提示：

 2022年4月19日，公司收到证监会下发的《行政处罚及市场禁入事先告知

书》，公司涉嫌的违法事实为：2015年至2020年定期报告存在虚假记载和重大遗漏；

未按期披露2020年年报。公司初步判断公司可能触及《上海证券交易所股票上市

规则》等规则规定的重大违法类强制退市情形。最终事实以证监会出具的《行政

处罚决定书》结论为准。截止目前，公司尚未收到证监会出具的《行政处罚决定

书》。

一、会计差错更正的原因及具体情况

易见供应链管理股份有限公司（以下简称“公司”）于 2022年 4月 19日收到

中国证监会下发的《行政处罚及市场禁入事先告知书》，公司 2015年至 2020年定

期报告存在虚假记载和重大遗漏。公司根据告知书内容，结合《企业会计准则第

28 号——会计政策变更、会计估计变更和差错更正》等有关规定，对 2015 年至

2020年度的财务报表进行了更正。公司第八届董事会第三十三次会议审议通过

了《关于公司前期会计差错更正的议案》，并披露了更正后的相关财务数据（以

下简称“前期差错更正金额”）。

2022年 5月 22日，公司第八届董事会第三十四次会议审议通过了《关于与大

华会计师事务所签订补充审计协议的议案》，由公司 2021年年审会计师事务所大

华会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“大华事务所”）对公司前期会计差

错更正事项进行审计。为更好地反映公司 2015年至 2020年财务状况，结合审计

情况，公司对前期差错更正相关数据进行更正，并对 2015年至 2020年的年度财

务报表进行了追溯调整。

经与会计师沟通，公司对前期涉及差错更正事项进行更正，具体情况如下：

2

二、各项科目更正情况

（一）营业总收入

2015至 2020年更正前营业总收入合计 188.19亿元，累计更正 0.44亿元，更

正后营业总收入合计 188.64亿元。

单位：元

年度
营业总收入

（前期差错更正金额）
更正金额

营业总收入

更正后金额

2015年 829,914,050.72 0.52 829,914,051.24
2016年 4,258,974,764.27 -1.01 4,258,974,763.26
2017年 3,959,277,393.29 0.10 3,959,277,393.39
2018年 4,036,337,271.48 4.21 4,036,337,275.69
2019年 4,359,419,682.62 1.44 4,359,419,684.06
2020年 1,375,660,801.66 44,315,583.45 1,419,976,385.11
合计 18,819,583,964.04 44,315,588.71 18,863,899,552.75

（二）营业成本

2015至 2020年更正前营业成本合计 180.14亿元，累计更正 0.45亿元，更正

后营业成本合计 180.58亿元。

单位：元

年度
营业成本

（前期差错更正金额）
更正金额

营业成本

更正后金额

2015年 662,402,114.89 0.52 662,402,115.41
2016年 3,898,118,422.92 -1.01 3,898,118,421.91
2017年 3,744,323,960.82 0.11 3,744,323,960.93
2018年 3,954,739,925.49 4.21 3,954,739,929.70
2019年 4,511,200,777.17 1.44 4,511,200,778.61
2020年 1,243,350,532.76 43,889,361.44 1,287,239,894.20
合计 18,014,135,734.05 43,889,366.71 18,058,025,100.76

（三）少数股东权益

对 2015至 2020年少数股东权益逐年进行更正，截止 2020年更正后的少数股

东权益为-5.06亿元。

3

单位：元

年度
少数股东权益

（前期差错更正金额）
更正金额

少数股东权益

更正后金额

2015年 489,592,915.29 -88,983.65 489,503,931.64
2016年 430,491,752.34 4,865,229.67 435,356,982.01
2017年 279,602,885.22 54,004,718.13 333,607,603.35
2018年 268,351,921.40 130,825,543.99 399,177,465.39
2019年 210,350,809.16 -508,960,134.02 -298,609,324.86
2020年 -71,693,953.76 -434,305,498.15 -505,999,451.91

（四）未分配利润

对 2015至 2020年未分配利润逐年进行更正，截止 2020年更正后的未分配利

润为-92.25亿元。

单位：元

年度
未分配利润

（前期差错更正金额）
更正金额

未分配利润

更正后金额

2015年 308,304,921.78 111,292.59 308,416,214.37

2016年 -243,898,358.25 -4,183,454.01 -248,081,812.26

2017年 -1,233,532,197.22 -54,004,718.14 -1,287,536,915.36

2018年 -3,070,448,682.56 -129,514,707.69 -3,199,963,390.25

2019年 -4,226,042,211.43 509,502,542.75 -3,716,539,668.68

2020年 -9,660,229,742.19 434,731,720.15 -9,225,498,022.04

（五）少数股东损益

2015至 2020年更正前少数股东损益合计-5.13亿元，累计更正-4.34亿元，更

正后少数股东损益合计-9.47亿元。

单位：元

年度
少数股东损益

（前期差错更正金额）
更正金额

少数股东损益

更正后金额

2015年 7,964,174.01 -88,983.65 7,875,190.36

2016年 -53,340,797.04 4,954,213.31 -48,386,583.73

2017年 -114,990,471.39 49,139,488.46 -65,850,982.93

2018年 -11,250,963.82 76,820,825.86 65,569,862.04

2019年 -57,951,948.91 -639,785,678.01 -697,737,626.92

2020年 -282,944,762.92 74,654,635.87 -208,290,127.05

合计 -512,514,770.07 -434,305,498.16 -946,820,268.23

4

（六）归母净利润

2015至 2020年更正前归母净利润合计-87.71亿元，累计更正 3.15亿元，更正

后归母净利润合计-84.56亿元。

单位：元

年度
归母净利润

（前期差错更正金额）
更正金额

归母净利润

更正后金额

2015年 247,139,372.90 111,292.59 247,250,665.49

2016年 -461,467,934.86 -4,294,746.59 -465,762,681.45

2017年 -634,980,681.46 -49,821,264.13 -684,801,945.59

2018年 -1,352,200,627.95 -195,311,969.64 -1,547,512,597.59

2019年 -1,150,127,328.40 639,017,250.44 -511,110,077.96

2020年 -5,419,423,996.17 -74,770,822.60 -5,494,194,818.77

合计 -8,771,061,195.94 314,929,740.07 -8,456,131,455.87

（七）每股收益

单位：元

年度
每股收益

（前期差错更正金额）
更正金额

每股收益

更正后金额

2015年 0.34 0 0.34

2016年 -0.41 0 -0.41

2017年 -0.57 -0.04 -0.61

2018年 -1.2 -0.18 -1.38

2019年 -1.02 0.56 -0.46

2020年 -4.83 -0.06 -4.89

（八）资产（信用）减值损失

2015至 2020年更正前资产（信用）减值损失合计-36.34亿元，累计更正 1.17

亿元，更正后资产（信用）减值损失合计-35.17亿元。

单位：元

年度
资产（信用）减值损失

（前期差错更正金额）
更正金额

资产（信用）减值损失

更正后金额

2015年 54,382,786.79 -22,308.94 54,360,477.85

2016年 513,139,021.37 -659,466.72 512,479,554.65

2017年 631,290,687.20 681,775.67 631,972,462.87

2018年 1,112,550,387.20 118,491,143.78 1,231,041,530.98

2019年 -967,791,109.43 -768,427.57 -968,559,537.00

5

2020年 -4,977,580,700.92 -542,408.74 -4,978,123,109.66

合计 -3,634,008,927.79 117,180,307.48 -3,516,828,620.31

三、对公司财务状况和经营成果的影响

公司对上述差错采用追溯重述法进行更正，相应对 2015 年至 2020年度合并

财务报表进行了追溯调整。追溯调整对合并财务报表相关科目的影响具体如下：

（一）对公司 2020年、2021年合并层面财务状况的影响

单位：元

备注：因公司对以前年度的财务数据调整，影响了 2021年度未分配利润、少数股东权

项 目

2020年 12月 31日
（前期差错更正

金额）

更正金额
2020年 12月 31日更

正后金额

2021年 12月 31日
更正后金额

流动资产：

应收账款 176,653,923.90 176,653,923.90 144,956,671.25
预付款项 297,210,970.10 0.01 297,210,970.11 80,861,226.60
其他应收款 256,506,747.72 426,222.00 256,932,969.72 224,142,645.50
其他流动资产 5,233,918,649.69 5,233,918,649.69 975,085,625.62
流动资产合计 7,783,746,983.26 426,222.00 7,784,173,205.26 1,460,376,723.92
非流动资产：

长期股权投资 370,851,098.96 370,851,098.96 340,093,867.11
递延所得税资产 10 10.00
非流动资产合计 510,211,961.39 510,211,961.39 455,102,835.93
资产总计 8,293,958,944.65 426,222.00 8,294,385,166.65 1,915,479,559.85
流动负债：

合同负债 718,599,628.79 718,599,628.79 435,282,679.84
应交税费 322,643,887.97 322,643,887.97 303,500,803.20
其他应付款 4,009,108,478.41 4,009,108,478.41 1,102,959,748.62
流动负债合计 12,062,849,530.77 12,062,849,530.77 6,481,387,088.90
非流动负债：

递延所得税负债 3,022,812.50 3,022,812.50
非流动负债合计 560,774,422.52 560,774,422.52 504,501,309.76
负债合计 12,623,623,953.29 12,623,623,953.29 6,985,888,398.66
未分配利润 -9,660,229,742.19 434,731,720.15 -9,225,498,022.04 -9,939,183,810.32
归属于母公司所

有者权益合计
-4,257,971,054.88 434,731,720.15 -3,823,239,334.73 -4,536,925,123.01

少数股东权益 -71,693,953.76 -434,305,498.15 -505,999,451.91 -533,483,715.80
所有者权益合计 -4,329,665,008.64 426,222.00 -4,329,238,786.64 -5,070,408,838.81
负债和所有者权

益总计
8,293,958,944.65 426,222.00 8,294,385,166.65 1,915,479,559.85

6

益科目的期末数，本次进行了更正，与 2022年 4月 27日披露的 2021年数据相比，未分

配利润调增 434,731,720.15元，少数股东权益调减 434,305,498.15元，合计影响 2021年期

末净资产 426,222.00元。

（二）对公司合并层面经营成果的影响

1、对 2015年合并层面经营成果的影响

单位：元

2、对 2016年合并层面经营成果的影响

单位：元

项目

2016年 12月 31日
（前期差错更正金

额）

更正金额
2016年 12月 31日

更正后金额

一、营业总收入 4,258,974,764.27 -1.01 4,258,974,763.26
二、营业总成本 4,530,513,289.92 -659,467.73 4,529,853,822.19
其中：营业成本 3,898,118,422.92 -1.01 3,898,118,421.91

资产减值损失 513,139,021.37 -659,466.72 512,479,554.65
三、营业利润（亏损以“-”号填列） -259,726,727.63 659,466.72 -259,067,260.91
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列） -192,697,963.57 659,466.72 -192,038,496.85
五、净利润（净亏损以“-”号填列） -514,808,731.90 659,466.72 -514,149,265.18
归属于母公司所有者的净利润 -461,467,934.86 -4,294,746.59 -465,762,681.45
少数股东损益 -53,340,797.04 4,954,213.31 -48,386,583.73

项目

2015年 12月 31日
（前期差错

更正金额）

更正金额
2015年 12月 31日

更正后金额

一、营业总收入 829,914,050.72 0.52 829,914,051.24
二、营业总成本 653,318,046.58 -22,308.42 653,295,738.16
其中：营业成本 662,402,114.89 0.52 662,402,115.41

资产减值损失 54,382,786.79 -22,308.94 54,360,477.85
三、营业利润（亏损以“-”号填列） 206,640,537.90 22,308.94 206,662,846.84
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列） 359,155,353.72 22,308.94 359,177,662.66
五、净利润（净亏损以“-”号填列） 255,103,546.91 22,308.94 255,125,855.85
归属于母公司所有者的净利润 247,139,372.90 111,292.59 247,250,665.49
少数股东损益 7,964,174.01 -88,983.65 7,875,190.36
六、综合收益总额 255,103,546.91 22,308.94 255,125,855.85
归属于母公司所有者的综合收益总额 247,139,372.90 111,292.59 247,250,665.49
归属于少数股东的综合收益总额 7,964,174.01 -88,983.65 7,875,190.36
七、每股收益：

（一）基本每股收益(元/股) 0.34 0.34
（二）稀释每股收益(元/股) 0.34 0.34

7

六、综合收益总额 -514,808,731.90 659,466.72 -514,149,265.18
归属于母公司所有者的综合收益总额 -461,467,934.86 -4,294,746.59 -465,762,681.45
归属于少数股东的综合收益总额 -53,340,797.04 4,954,213.31 -48,386,583.73
七、每股收益：

（一）基本每股收益(元/股) -0.41 -0.41
（二）稀释每股收益(元/股) -0.41 -0.41
3、对 2017年合并层面经营成果的影响

单位：元

项目

2017年 12月 31日
（前期差错更正金

额）

更正金额
2017年 12月 31日

更正后金额

一、营业总收入 3,959,277,393.29 0.10 3,959,277,393.39
二、营业总成本 4,551,041,500.77 681,775.77 4,551,723,276.54

其中：营业成本 3,744,323,960.82 0.11 3,744,323,960.93
资产减值损失 631,290,687.20 681,775.67 631,972,462.87

三、营业利润（亏损以“-”号填列） -592,008,463.20 -681,775.67 -592,690,238.87
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列） -594,351,917.28 -681,775.67 -595,033,692.95
五、净利润（净亏损以“-”号填列） -749,971,152.85 -681,775.67 -750,652,928.52

归属于母公司所有者的净利润 -634,980,681.46 -49,821,264.13 -684,801,945.59
少数股东损益 -114,990,471.39 49,139,488.46 -65,850,982.93

六、综合收益总额 -749,971,152.85 -681,775.67 -750,652,928.52
归属于母公司所有者的综合收益总

额

-634,980,681.46 -49,821,264.13 -684,801,945.59

归属于少数股东的综合收益总额 -114,990,471.39 49,139,488.46 -65,850,982.93
七、每股收益

（一）基本每股收益(元/股) -0.57 -0.04 -0.61
（二）稀释每股收益(元/股) -0.57 -0.04 -0.61

4、对 2018年合并层面经营成果的影响

单位：元

项目

2018年 12月 31日
（前期差错更正金

额）

更正金额
2018年 12月 31日

更正后金额

一、营业总收入 4,036,337,271.48 4.21 4,036,337,275.69
二、营业总成本 5,266,916,424.97 118,491,147.99 5,385,407,572.96

其中：营业成本 3,954,739,925.49 4.21 3,954,739,929.70
资产减值损失 1,112,550,387.20 118,491,143.78 1,231,041,530.98

三、营业利润（亏损以“-”号填列） -1,195,340,369.27 -118,491,143.78 -1,313,831,513.05
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列） -1,195,976,296.70 -118,491,143.78 -1,314,467,440.48
五、净利润（净亏损以“-”号填列） -1,363,451,591.77 -118,491,143.78 -1,481,942,735.55
归属于母公司所有者的净利润 -1,352,200,627.95 -195,311,969.64 -1,547,512,597.59

8

少数股东损益 -11,250,963.82 76,820,825.86 65,569,862.04
六、综合收益总额 -1,363,451,591.77 -118,491,143.78 -1,481,942,735.55

归属于母公司所有者的综合收益总

额

-1,352,200,627.95 -195,311,969.64 -1,547,512,597.59

归属于少数股东的综合收益总额 -11,250,963.82 76,820,825.86 65,569,862.04
七、每股收益

（一）基本每股收益(元/股) -1.2 -0.18 -1.38
（二）稀释每股收益(元/股) -1.2 -0.18 -1.38

5、对 2019年合并层面经营成果的影响

单位：元

项目

2019年 12月 31日
（前期差错更正金

额）

更正金额
2019年 12月 31日

更正后金额

一、营业总收入 4,359,419,682.62 1.44 4,359,419,684.06
二、营业总成本 4,629,339,011.05 1.44 4,629,339,012.49

其中：营业成本 4,511,200,777.17 1.44 4,511,200,778.61
信用减值损失（损失以“-”号填列） -967,791,109.43 -768,427.57 -968,559,537.00

三、营业利润（亏损以“-”号填列） -1,230,756,887.63 -768,427.57 -1,231,525,315.20
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列） -1,232,753,138.94 -768,427.57 -1,233,521,566.51
五、净利润（净亏损以“-”号填列） -1,208,079,277.31 -768,427.57 -1,208,847,704.88

归属于母公司所有者的净利润 -1,150,127,328.41 639,017,250.45 -511,110,077.96
少数股东损益 -57,951,948.91 -639,785,678.01 -697,737,626.92

六、综合收益总额 -1,208,079,277.31 -768,427.57 -1,208,847,704.88
归属于母公司所有者的综合收益总

额

-1,150,127,328.41 639,017,250.45 -511,110,077.96

归属于少数股东的综合收益总额 -57,951,948.91 -639,785,678.01 -697,737,626.92
七、每股收益

（一）基本每股收益(元/股) -1.02 0.56 -0.46
（二）稀释每股收益(元/股) -1.02 0.56 -0.46

6、对 2020年合并层面经营成果的影响

单位：元

项目

2020年 12月 31日
（前期差错更正金

额）

更正金额
2020年 12月 31日

更正后金额

一、营业总收入 1,375,660,801.66 44,315,583.45 1,419,976,385.11
二、营业总成本 1,716,962,968.36 43,889,361.44 1,760,852,329.80

其中：营业成本 1,243,350,532.76 43,889,361.44 1,287,239,894.20
财务费用 341,783,159.23 6,897,720.87 348,680,880.10

9

信用减值损失（损失以“-”号填列） -4,977,580,700.92 -542,408.74 -4,978,123,109.66
三、营业利润（亏损以“-”号填列） -5,630,651,851.31 -116,186.73 -5,630,768,038.04
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列） -5,640,992,964.29 -116,186.73 -5,641,109,151.02
五、净利润（净亏损以“-”号填列） -5,702,368,759.09 -116,186.73 -5,702,484,945.82

归属于母公司所有者的净利润 -5,419,423,996.17 -74,770,822.60 -5,494,194,818.77
少数股东损益 -282,944,762.92 74,654,635.87 -208,290,127.05

六、综合收益总额 -5,702,368,759.09 -116,186.73 -5,702,484,945.82
归属于母公司所有者的综合收益总

额

-5,419,423,996.17 -74,770,822.60 -5,494,194,818.77

归属于少数股东的综合收益总额 -282,944,762.92 74,654,635.87 -208,290,127.05
七、每股收益

（一）基本每股收益(元/股) -4.83 -0.06 -4.89
（二）稀释每股收益(元/股) -4.83 -0.06 -4.89

（三）关于税费对公司的影响

各公司将根据证监会出具的《行政处罚及市场禁入事先告知书》以及大华事

务所出具的专项审核报告等相关材料，更正历史纳税申报数据，最终以税务机关

的实际税款退缴为准。

易见供应链管理股份有限公司

董 事 会

二〇二二年六月二十七日